
                                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo,1 -26100CREMONA-Tel.0372/454205 

Sito web:www.cremonacinque.edu.it-E-mail:cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it-CodiceUnivoco:UFR513  

 
 

 

 

 

 

n. det. e data:(vedi segnatura) 
 

All’Albo On Line 

Amministrazione 

Trasparente Agli Atti 

 

 
OGGETTO: decisione a contrarre per l’ affidamento diretto alla Fattoria Apiflor per l’acquisto 

di n. 36 biglietti per l’ ingresso alla fattoria Apiflor per il giorno 22.04.2024 per gli alunni delle 

classi 1^A e 1^B - Scuola Primaria Sesto ed Uniti per l’anno 2023/2024 ai sensi ai sensi 

dell’art.50,comma1,lett. b del D.Lgs.36/2023. 
 

CIG: B143BAA682 

 
ILDIRIGENTESCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D.18 novembre 1923,n.2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione  del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L.15 marzo1997, n. 59,concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
dellaLegge15marzo1997,n.59»; 

 

VISTO IL Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche,ai sensi 
dell’articolo1, comma 143,della Legge13luglio2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs.n.165del 30marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche» successive 

modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 

1,comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

n.129/2018; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO                     l’art.6 comma 3 del D.I. 28/08/2018, n.129 che recita “La gestione provvisoria è     

                                       realizzata, nel limite di 1/12” degli stanziamenti di spesa definitivi del Programma 

                Annuale, regolarmente approvato, relativo al precedente esercizio”; 
 

VISTA la L.241del7agosto1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000123 - 10/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

http://www.cremonacinque.edu.it/
mailto:cric82300b@istruzione.it
mailto:cric82300b@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo,1 -26100CREMONA-Tel.0372/454205 

Sito web:www.cremonacinque.edu.it-E-mail:cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it-CodiceUnivoco:UFR513  

 
 

   

VISTO il D.Lgs.31 marzo 2023,n.36,recante«Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici»; 

 

VISTO in particolare l’art.17,commi 1 e2 «Prima dell’avvio della procedura di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 
 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabilitidallanormativavigenteinmateria,deicriteriedeilimitiperlosvolgimento,dapart

edel dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori,servizieforniture,secondoquantodispostodaldecretolegislativo18aprile2016,n.
50e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n.28 dicembre 2015, n.208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
ConsipS.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

VISTA                           la L. n.208/2015, che, all'art.1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di  negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioniquadro, Accordiquadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000123 - 10/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

http://www.cremonacinque.edu.it/
mailto:cric82300b@istruzione.it
mailto:cric82300b@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo,1 -26100CREMONA-Tel.0372/454205 

Sito web:www.cremonacinque.edu.it-E-mail:cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it-CodiceUnivoco:UFR513  

 
 

 

 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico nel rispetto dei Progetti deliberati dal Collegio Docenti e 
dal Consiglio di Istituto per l’ a.s. 2023/2024 ha avviato la presente procedura.  

 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto(RUP) per ogni singola procedura; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n.3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» anche nelle more 
del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico presso codesta Istituzione Scolastica, la Dott.ssa Susanna 

Rossi, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dagli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 

VISTO l’art.6 bis della L.241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

DATO ATTO della necessità di effettuare un’uscita didattica presso la Fattoria Apiflor da parte 
della classe 1^A e 1^B della Scuola Primaria Sesto ed Uniti; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto dei biglietti di ingresso alla Fattoria Apiflor 
per la classe 1^A  della scuola Primaria di Sesto ed Uniti è stata stimata in € 195,00 

IVA esente, ed in € 121,00 IVA esente per la classe 1^B della scuola Primaria di 

Sesto ed Uniti, per un totale di € 416,00 IVA esente; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dei suddetti operatori economici; 

 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare dal principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4,5 e 6; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), 
D.Lgs. 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D.Lgs. 36/2023, 
l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva in ragione della comprovata solidità 

dell’operatore economico; 

 
VERIFICATO nei confronti degli operatori economici l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura d’appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs.                                       

36/2023, mediante l’acquisizione di apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come 

previsto dall’art. 52, comma 1; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari pre visti  dalla L.13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 

                                   12 novembre 2010, n. 187; 

 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000123 - 10/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

http://www.cremonacinque.edu.it/
mailto:cric82300b@istruzione.it
mailto:cric82300b@pec.istruzione.it


                                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Cremona Cinque 
Via San Bernardo,1 -26100CREMONA-Tel.0372/454205 

Sito web:www.cremonacinque.edu.it-E-mail:cric82300b@istruzione.it 
PEC:cric82300b@pec.istruzione.it-CodiceUnivoco:UFR513  

 
 

 

 

CONSIDERATO che l’ importo di spesa per l’acquisto dei biglietti di ingresso alla Fattoria Apiflor 
per la classe 1^A  della scuola Primaria di Sesto ed Uniti è stata stimata in € 195,00 

IVA esente, ed in € 121,00 IVA esente per la classe 1^B della scuola Primaria di 

Sesto ed Uniti, per un totale di € 416,00 IVA esente e trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023/2024, A. 5.1. - VISITE DIDATTICHE E VIAGGI DI 

ISTRUZIONE; 

 

 

nell’osservanzadelledisposizionidicuiallaL.n.190/2012,recante«Disposizioniperlaprevenzioneelarepressione

dellacorruzionee dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023,l’affidamento diretto per 

l’acquisto dei biglietti di ingresso alla Fattoria Apiflor per la classe 1^A  della scuola Primaria di 
Sesto ed Uniti è stata stimata in € 195,00 IVA esente, ed in € 121,00 IVA esente per la classe 1^B 

della scuola Primaria di Sesto ed Uniti, per un totale di € 416,00 IVA esente e trova copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023/2024, A. 5.1. - VISITE DIDATTICHE E VIAGGI DI 
ISTRUZIONE; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 195,00  IVA esente per la classe 1^A Primaria Sesto ed 

Uniti, e di € 221,00  IVA esente per la classe 1^B Primaria Sesto ed Uniti, da imputare sul capitolo 

A. 5.1. - VISITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE dell’esercizio finanziario 2024; 
 

 di assumere l’ufficio di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

 
 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Susanna Rossi) 
*Susanna Rossi 

*Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del CAD e normativa connessa 

 

 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: D.S.G.A.Rossella D’Alessio 

Addetto al procedimento: A.A. Annunziata Di Paola 

E-mail: cric82300b@istruzione.it 

CRIC82300B - A77FEA5 - DETERMINE - 0000123 - 10/04/2024 - UNICO - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 S

U
S

A
N

N
A

 R
O

S
S

I

http://www.cremonacinque.edu.it/
mailto:cric82300b@istruzione.it
mailto:cric82300b@pec.istruzione.it

	CIG: B143BAA682
	DETERMINA

		2024-04-22T10:35:03+0200
	SUSANNA ROSSI




